CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n.” 007.682/15 CONTRATO N. 2016/023.5

QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A
CIDADE SERVICOS E MAO DE OBRA
ESPECIALIZADA  LTDA., PARA
PRESTACAO DE SERVICOS
CONTINUADOS NA AREA DE
LIMPEZA E CONSERVACAO E NA
AREA DE PORTARIA, ZELADORIA E
GARAGEM DE BLOCOS FUNCIONAIS
DA CAMARA DOS DEPUTADOS.

Ao(s) TM'@» dia(s) do més de oW de dois mil e
dezoito, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes,
nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral,
o senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia-DF, e a CIDADE SERVICOS E MAO DE OBRA
ESPECIALIZADA LTDA., situada na ST SCIA Quadra 08, Conjunto 12, Lote
14, Salas 07/10, Brasilia-DF inscrita no CNPJ sob o n. 26.414.755/0001-26,
daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato representada por
seu Diretor Presidente, o senhor ORLANDO LAMOUNIER PARAISO
JUNIOR, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasilia - DF, perante
as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo,
em conformidade com o processo em referéncia, com as disposi¢des contidas
na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato
da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante
denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregio
Eletrébnico n. 49/15, denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos,
observadas as clausulas e condicdes a seguir enunciadas.

Este Aditivo decorre do seguinte:
a) Retificac@o da Cldusula Terceira, atualizando-a com a supressao
de 14 (quatorze) empregados da categoria “servente especigl”,
formalizada por meio do Aditivo n. 2016/023.4;




= .:: ~
oA “\)'1‘ CAMARA DOS DEPUTADOS
HESHRE 2

b) Retificacdo do “Preco Total Mensal (6+7)” constante da
Clausula Sétima, passando para R$838.045,41, sem alteragao
dos demais valores da referida clausula.

O contrato ora aditado, com sua numeracdo alterada para 2016/023.5,
passa a vigorar com a redacdo modificada nas seguintes clausulas:

...........................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL
E DA REMUNERACAQO

A CONTRATADA dever alocar, para a prestacdo dos servicos objeto
da presente contratagdo, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as
exigéncias do EDITAL com, pelo menos, os seguintes quantitativos e salarios
e, ainda, os adicionais e a remuneracao indicados a seguir, por categoria:

B ”-egadOG S RS 4.828,83 /////////////////////////
= | e ////////////////////////////
iisartans i RS 1.434,77 / RS 430,43 // | rs1se
i ‘[CESp o R$ 275,92 //////////////// RS 551,84
o e izi’;‘z::: FEtE 0 myom
T e mae

Pardgrafo primeiro — A CONTRATADA deverd manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula, observado o disposto
no Cl4usula seguinte.

Pardgrafo segundo — A CONTRATADA estarad obrigada a creditar os
salarios nas contas bancérias dos empregados, que deverdo ser de agéncias'
localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia util do més posterior ao /cala,

prestacdo dos servicos, em horério bancério. /
Z /
|/ /]
i
1_ |




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado
sera calculado sobre o saldrio do més a que se referir e discriminado em folha
de pagamento.

Pardgrafo quarto — Possiveis reajustes aos salarios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias, sendo que as entidades de
classe consideradas pela CONTRATANTE como legitimas representantes da
categoria profissional sdo o Sindicato dos Empregados de Empresas de Asselo,
Conservacao, Trabalho Temporario, Prestacdo de Servicos e Servigos
Terceirizaveis do Distrito Federal — SINDISERVICOS/DF e o Sindicato das
Empresas de Asseio, Conservacdo, Trabalhos Tempordrios e Servicos
Terceirizaveis do Distrito Federal.

Pardgrafo quinto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° (quinto) dia util do més em referéncia, auxilio-
alimentacg?o, cujo valor estd fixado em R$29,50 (vinte e nove reais e cinquenta
centavos), correspondente a:

a) 15,5 (quinze virgula cinco) dias por més, para as categorias Porteiro
e Garagista, que trabalham em regime de escala com 12 (doze) horas de

trabalho por 36 (trinta e seis) horas de descanso;

b) 26 (vinte e seis) dias por més, para as categorias Servente e Servente-
Jauzeiro;

c) 22 (vinte e dois) dias por més, para as categorias Encarregado Geral
e Encarregado de Servico;

d)5 (cinco) dias por més (domingos e feriados), para a categoria
Servente Especial.

Paragrafo sexto — O wvalor do auxilio-alimentagdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo sétimo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, at¢ o 5° dia util do més em referéncia,
auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento diario do empregado no
percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a quantidade
de dias a serem trabalhados no més pelos empregados.

Paragrafo oitavo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as

deducdes legalmente permitidas na concessao do auxilio-transporte.




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O preco total do presente Contrato é de R$ 7.962.638,21 (sete milhdes,
novecentos e sessenta e dois mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte € um
centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composi¢ao

mensal:

MONTANTE "A"

—

Salarios de mao-de-obra

R$ 331.679,90

Adicional noturno e periculosidade + remuneracio ref ao trabalho aos

2 Domingos e Feriados

R$ 19.089,29
3 | Encargos Sociais (54,93%) R$ 192.677,52
4 | Subtotal Montante "A" (1+2+3) R$ 543.446,71

MONTANTE "B"

5| Grupo 1 do Montante "B" R$ 172.280,86
Auxilio-alimentacio R$ 97.438,50
Auxilio-transporte R$ 28.323,01
Uniformes R$ 6.850,76
Equipamentos de Seguranca do Trabalho R$ 1.351,82
Equipamentos diversos R$ 1.151,61
Material de consumo R$ 5.768,81
Materiais de Consumo Duravel R$ 363,95
Ferramentas R$ 147,40
Auxilio Funeral R$ 435,00
Assisténcia Odontolégica R$ 870,00
Plano de saiide R$ 29.580,00

6 | Subtotal Montante "A" + Grupo 1 do Montante "B" (4+5) R$ 715.727,57

7 | Grupo 2 - Taxa de Administracdo (17,09%) R$ 122.317,84

PRECO TOTAL MENSAL (6+7)

R 838.045,41

8 | Despesas com 13° salério R$ 418.375,49
13° salario R$ 263.076,89
encargos sociais incidentes (35,82%) R$94.234,14
taxa de administracdo incidente (17,09%) R$ 61.064,45

9 | Valor Referente ao SREP R$ 1.854,03

/ A\

PRECO GLOBAL DO PERIODO

R$ 7.962.638,21/

r




CAMARA DOS DEPUTADOS

.............................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢cOes vigentes que nao
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam O presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s efeito, com 5
(cinco) paginas cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, L3 de omongs de 2018.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:

Eucio Henrique Xavier Lopes Orlando Ljamoupier Paraiso Junior
Diretor-Geral ~ Diretor Presi

CPF n. 357.759.121-87 CPF n. 56[1.18 .7% 15

/ !

/ |
Testemunhas: 1) [//L&M;M\L "‘Y\ JJ /L_J J_ [. D15

) \ L0 Po2idn

CCONT/FP



